Дело №1-11/2020(1-71/2019)

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

с. Кош-Агач 05 февраля 2020 года

Кош-Агачский районный суд Республики Алтай в составе:

председательствующего – судьи Панина А.А.,

при секретаре Унтаковой А.Д.-Д., 

с участием государственного обвинителя – заместителя прокурора Кош-Агачского района Республики Алтай Вакалова Д.Е., 

подсудимого ФИО1,

защитника подсудимого – адвоката Кашетова М.У., 

рассмотрев в закрытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО1, родившегося 

<

данные изъяты>,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 119, ч.2 ст.167 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил угрозу убийством, если имелись основания опасаться осуществления этой угрозы, при следующих обстоятельствах.

23 сентября 2019 года около 03 часов 30 минут у ФИО1, находившегося в состоянии алкогольного опьянения, в доме 

<

адрес> Кош-Агачского района Республики Алтай, в ходе ссоры со своей женой ФИО116., возникшей на почве ревности, возник преступный умысел, направленный на угрозу убийством в отношении последней. 

Незамедлительно реализуя свой преступный умысел, направленный на угрозу убийством ФИО117., ФИО1 около 03 часов 30 минут 23 сентября 2019 года, находясь в кухне дома по 

<

адрес> Кош-Агачского района Республики Алтай, умышленно, осознавая противоправность и наказуемость своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий в виде угрозы убийством, высказал в ее адрес слова угрозы убийством на алтайском языке: «Мен сени олтурерим!», «Тохтобозым олтурбегенче!», что в переводе с алтайского языка на русский язык означает: «Я тебя убью!», «Не успокоюсь, пока не убью!». После чего желая, чтобы угроза убийством ФИО119. была воспринята реально, демонстрируя серьезность своих намерений, нанес кулаком правой руки два удара в область лица ФИО120. Затем, схватив левой рукой её за волосы, нанес два удара в область головы, причинив своими действиями последней физическую боль и, продолжая высказывать слова угрозы убийством: «Я тебя убью!», взяв в руки пиалу, замахнувшись, умышленно кинул в ФИО121 однако, последняя увернулась, и пиала попала в стену и разбилась.

ФИО118., наблюдая агрессивное поведение ФИО1 в состоянии алкогольного опьянения, учитывая его физическое превосходство над собой, характер действий и серьезность его намерений, угрозу убийством, высказанную в свой адрес, восприняла реально и опасалась её осуществления.

Указанные действия ФИО1 квалифицированы органом предварительного следствия по ч.1 ст. 119УК РФ, как угроза убийством, если имелись основания опасаться осуществления этой угрозы.

Постановлением Кош-Агачского районного суда Республики Алтай от 12 февраля 2020 года уголовное преследование в отношении ФИО1 по предъявленному обвинению в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 119 УК РФ, прекращено на основании ст. 25 УПК РФ, в связи с примирением сторон. 

Кроме этого, ФИО1, сразу после совершения преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 119 УК РФ в отношении своей жены ФИО122., продолжая свои преступные действия, совершил умышленное уничтожение и повреждение чужого имущества с причинением значительного ущерба гражданину путем поджога при следующих обстоятельствах.

В период времени с 03 часов 30 минут до 05 часов 00 минут 23 сентября 2019 года на территории домовладения по 

<

адрес> Кош-Агачского района Республики Алтай у ФИО1, находящегося в состоянии алкогольного опьянения, из-за того, что его жена ФИО123 спряталась на территории указанного домовладения и не откликается на его крики, возник преступный умысел, направленный на уничтожение и повреждение имущества, находящегося на территории домовладения 

<

адрес> Кош-Агачского района Республики Алтай, принадлежащего ФИО124., общеопасным способом - путем поджога, а именно поджога сена, находящегося в сеновале, расположенном на расстоянии 5,5 метров в южном направлении от дома 

<

адрес>, Кош-Агачского района Республики Алтай. 

Непосредственно после этого, в то же время и в том же месте ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, осознавая наступление общественно опасных последствий в виде уничтожения и повреждения чужого имущества общеопасным способом - путем поджога имущества, принадлежащего ФИО125., находящегося на территории домовладения 

<

адрес> Кош-Агачского района Республики Алтай, предвидя реальную возможность причинения своими действиями значительного ущерба собственнику имущества, а также возможность распространения огня на другие объекты, в том числе на сено и хозяйственные постройки расположенные в домовладении 

<

адрес>, принадлежащего ФИО126 и возникновения угрозы причинения вреда чужому имуществу и желая их наступления, действуя умышленно, подошёл к хозяйственным постройкам, расположенным с южной стороны территории домовладения по 

<

адрес> Кош-Агачского района Республики Алтай и зашел через калитку в помещение для хранения сена (далее по тексту – сеновал), где находилось принадлежащее ФИО127 стог сена общей массой около 84 центнеров, стоимостью 350 рублей за 1 центнер, на общую сумму 29 400 рублей, умышлено, зажигалкой, имевшейся при себе, совершил поджог сена в указанном сеновале с целью его уничтожения, то есть допустил возгорание сена и скрылся с места преступления, создав при этом реальные условия для распространения огня на расположенные вблизи объекты и строения, а именно: расположенного с восточной стороны на стог сена общей массой 42 центнера и прилегающего с северной стороны закрытого загона и строения жилого дома по 

<

адрес>, принадлежащих ФИО128., а также прилегающего с западной стороны сеновала с сеном общей массой 105 центнеров, закрытым и открытыми загонами для скота, принадлежащих ФИО2 

В результате умышленных преступных действий ФИО1 было уничтожено 1 стог сена россыпью в количестве 84 центнеров по цене 350 рублей за 1 центнер на общую сумму 29 400 рублей, принадлежащее ФИО129., расположенное на прилегающей территории домовладения по 

<

адрес> Кош-Агачского района Республика Алтай.

Также повреждено имущество, принадлежащее ФИО130., расположенное на прилегающей территории домовладения по 

<

адрес> Кош-Агачского района Республика Алтай: 

- доски горбыль породы пихта в количестве 18 штук по цене 24 рублей за 1 доску на общую сумму 432 рублей; 

- жерди породы пихта в количестве 8 штук по цене 210 рублей за 1 штуку на общую сумму 1 680 рублей; 

- плахи породы пихта в количестве 3 штук по цене 138 рублей за 1 плаху на общую сумму 414 рублей; 

- столбы породы пихта в количестве 5 штук по 240 рублей за 1 столб на общую сумму 1 200 рублей; 

- дверь самодельный, из досок породы пихта в количестве 1 штуки на сумму 2040 рублей; 

- шифер волновой в количестве 6 штук, бывшие в употреблении, по цене 133 рубля за 1шифер на общую сумму 798 рублей.

В результате умышленных действий ФИО1 было уничтожено 1 стог сена россыпью в количестве 105 центнеров по цене 350 рублей за 1 центнер на общую сумму 36 750 рублей, принадлежащее ФИО131., расположенное на прилегающей территории домавладения по 

<

адрес> Кош-Агачского района Республика Алтай.

Также повреждено имущество, принадлежащее ФИО132., расположенное на прилегающей территории домовладения по 

<

адрес> Кош-Агачского района Республики Алтай:

- доски «некондичка» шириной 18 см. длиной 4,5 м. породы пихта в количестве 5 штук по цене 91,80 рублей за 1 доску на общую сумму 459 рублей; 

- доски «некондичка» шириной 15 см. длиной 2 м. породы пихта в количестве 6 штук по цене 33,60 рубля за 1 доску на общую сумму 201,60 рублей; 

- доски «некондичка» шириной 15 см. длиной 1,5 м. породы пихта в количестве 8 штук по цене 25,20 рублей за 1 доску на общую сумму 201,60 руб.; 

- жерди породы пихта в количестве 7 штук по цене 180 рублей за 1 штуку на общую сумму 1260 рублей.

В результате своих преступных действий ФИО1 причинил значительный материальный ущерб ФИО133. на общую сумму 35 964 рублей 00 копеек и значительный материальный ущерб ФИО134. на общую сумму 38 872 рубля 20 копеек.

Указанные действия ФИО1 квалифицированы органом предварительного следствия по ч.2 ст.167 УК РФ, как умышленное уничтожение и повреждение чужого имущества, повлекшие причинение значительного ущерба, совершенные путем поджога. 

В судебном заседании подсудимый ФИО3 пояснил, что согласен с предъявленным ему обвинением и признаёт вину в полном объеме, отказался от дачи показаний, указав, что полностью подтверждает свои показания, данные на предварительном следствии, к которым ему нечего добавить.

По ходатайству стороны обвинения и при согласии стороны защиты на основании п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, в судебном заседании были оглашены показания подсудимого ФИО3, данные им при производстве предварительного расследования, из которых следует, что у него нет постоянной работы, с 13 сентября по 22 сентября 2019 года он находился на «Семинском перевале» в Онгудайском районе, где занимался сбором кедровых шишек, чтоб потом их продать на деньги, и около 20 часов 22 сентября 2019 года из «Семинского перевала» он поехал к себе домой в с. Теленгит-Сортогой Кош-Агачского района на своем автомобиле марки УАЗ-головастик, с регистрационными номерами №, где по дороге в с. Иня Онгудайского района он купил одну бутылку вина объемом 0,7 литров и, следуя домой, за рулем стал употреблять указанное вино. Уточняет, что спиртное он употребляет редко, при этом с супругой никогда не ссорился, ее никогда не бил, жили они дружно, но в этот раз, он не знает, что на него нашло, ему захотелось выпить спиртное и по мере опьянения, ему стал закрадываться мысль, что в его отсутствие возможно его супруга изменяет ему и ему хотелось выяснить это. Приехал он домой около 03 часов, находился он в состоянии алкогольного опьянения от выпитого вина, дома находилась его жена ФИО135., дети уже спали. После чего, он вместе с женой сели пить чай и в ходе разговора со слов жены он узнал, что ей звонил ФИО136, который является их семейным другом и поскольку он находился в состоянии алкогольного опьянения, ему показалось, что жена изменяет ему именно со ФИО137, и он стал ревновать жену, на этой почве он стал поднимать скандал. Вначале придирался словами, затем уже на почве опьянения, он не смог удержать себя, стал ей угрожать убийством, высказывал слова угрозы, стал ее хватать за различные части тела, возможно нанес несколько ударов руками, и время было уже около 03 часов 30 минут, он высказал в адрес жены слова угрозы убийством на алтайском языке: «Мен сени олтурерим!», «Тохтобозым олтурбегенче!», что в переводе с алтайского языка на русский язык означает: «Я тебя убью!», «Не успокоюсь пока не убью!», после чего подойдя к ней нанес кулаком правой руки два удара в область её лица, далее схватив ее левой рукой за волосы нанес еще два удара в область головы, все время высказывая слова угрозы убийством: «Я тебя убью!». Супруга стала просить отпустить её и не бить, стала отталкивать его от себя, была испуганной, на это он не реагировал, и в какой-то момент, вырвавшись, отошла от него на расстояние и хотела выйти из дома в это время, он взял со стола стеклянную пиалу, с которого ранее пил чай, замахнувшись, в её сторону, кинул пиалу в неё, но она увернулась, пиала попала в стену и разбилась, супруга выбежала из дома, он выбежал за ней и увидел, что она побежала в соседский дом, расположенный через дорогу, где проживает семья ФИО138. Он побежал следом за ней, продолжая высказывать слова угрозы убийством на алтайском языке: «Мен сени олтурерим!», в это время жена стала стучаться в двери дома ФИО140, и когда он прибежал за ней, то дверь открылась и жена забежала туда, а его ФИО139. стал отталкивать и когда он стал ругаться с ним, его жена опять куда-то убежала, он не заметил, в какую сторону она ушла. После этого, он пошел искать свою жену, вернулся к себе домой, при этом кричал, что если «не выйдешь, то подожгу сено в кошаре», и когда жена не откликнулась, он подошел в свой сеновал, и зажигалкой, которая находилась при нем, поджог сено. 

Затем он пошел искать свою жену снова в сторону дома ФИО141, прошел в заднюю часть дома ФИО142 и увидел в кошаре стог сена, он понимал, что его жена прячется где-то на территории дома ФИО143, поэтому он снова стал кричать, что если не выйдешь, то подожгу сено. Он зашел через калитку в сеновал ФИО144, подошел к стогу сена, в это время он видел, что рядом с этим стогом сена находиться еще 2 стога сена, понимал и осознавал, что если подожжет сено, то огонь может уничтожить не только все сено, но и рядом стоящие объекты, а именно надворные постройки в виде открытых и закрытых загонов, может перекинуться на жилой дом ФИО145, но тем не менее, в виду своего алкогольного опьянения, не придавал на тот момент этому особого значения, а наоборот достал из кармана зажигалку, которая находилась при нем, и поднес огонь зажигалки стогу сена на вытянутой руке и сено начал гореть. Он вышел из сеновала ФИО146 подошел к летнему домику, так как он знал, что они находится там, постучав в дверь громко крикнул «ФИО147, у тебя горит сено», затем вернулся в свой автомобиль марки УАЗ, сел в него и поехал в сторону с. Кош-Агач домой к ФИО148, чтоб разобраться с ним. Когда он приехал домой к ФИО149, там находился только его брат, он его ранее не знал, он сказал, что его зовут ФИО150, он немного с ним поговорил, и поскольку ФИО151 ФИО152 дома не было, то он поехал снова в сторону с. Теленгит-Сортогой, но по дороге его остановили сотрудники полиции и доставили в отделение полиции, где он признался в угрозе убийством своей жене и в поджоге сена в кошаре ФИО153, при этом ему сказали, что сгорели сено как в кошаре ФИО154, так и сено в рядом стоящем сеновале ФИО155. 

Более по данному факту ему дополнить нечего, вину в совершении данного преступления признает полностью, в содеянном раскаивается, попросил прощения у ФИО156, у ФИО157, которым полностью возместил ущерб, то есть передал им денежные средства в том размере, которые они просили и они к нему больше претензии не имеют. В настоящее время он признал, что ошибся на счет своей жены, помирился с ней и они продолжают жить вместе, воспитывать детей, загладил свою вину перед супругой извинениями, и перестал предъявлять к ней претензии по поводу своей ревности (т. 1 л.д. 221-224, 236-239).

Из оглашенных в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаний неявившейся потерпевшей ФИО158. следует, она проживает по вышеуказанному адресу ул. Новая 18 вместе со своей семьей, а именно со своим супругом ФИО159 ФИО160., дети взрослые, проживают отдельно, является пенсионером по возрасту, нигде не работает, ее пенсия составляет 19 600 руб., супруг работает водителем автомобиля «скорой помощи» БУЗ РА «Кош-Агачская РБ», получает заработную плату в размере 25 000 руб. На территории их домовладения имеется хозяйственные постройки, а именно: с восточной части от дома построены в один ряд летняя кухня, баня и гараж; сзади дома, то есть в южную сторону от дома на расстоянии около 4,5-5,0 метров расположены сеновал, к которой примыкают открытый загон для скота и теплые кошары. В подсобном хозяйстве у них имеется МРС и КРС, поэтому, с 17 по 21 сентября 2019 года муж заготовил на зиму сено для скота, сено привозили на кузове грузового автомобиля марки ГАЗ-66, которое вмещает около 14 центнеров сена россыпью. Сено в сеновале разгрузили в 2 стога, в одном стоге 3 машины сена, во втором 6 машины сена и в ночь с 22 на 23.09.2019 в их сеновале находилось 9 машин сена россыпью общим объемом около 126 центнеров, всё сено было сухое, так как в это время стояла хорошая, сухая погода. 

Так, в ночь с 22 на 23.09.2019, она и муж находились дома и спали, около 04.00 часов ночи 23.09.2019 кто-то начал стучаться к ним в дверь, муж ФИО161 встал и пошел открывать дверь, и после, услышав крик и плачь какой-то женщины, она тоже встала и пошла смотреть, что случилось, где увидела, что это их соседка ФИО162 плакала и просила открыть дверь и когда открыли дверь, в дом зашла ФИО163 и тут же, вслед за ней прибежал её муж ФИО1, который был в агрессивном состоянии, сразу схватил свою жену ФИО164 за волосы, говорил, что убьет её. Увидев это, они с мужем кое-как разняли их, при этом ФИО1 все время повторял, что убьет свою жену, когда они их разняли, ФИО165 убежала из их дома, а ее муж ФИО1 находясь у них дома, немного успокоился, на их вопрос «что случилось», он ничего не ответил, и также ушел из их дома. Как только ФИО1 ушел из их дома, то её жена ФИО166 вышла из-за машины, которая стояла у них в ограде дома, и они, то есть она, ее муж ФИО168 и ФИО167. зашли в их летний домик, закрылись с внутри и выключили свет, ФИО169 все время плакала, говорила, что она сильно боится мужа и идти домой, так как он может ее убить, и так они сидели около 15 минут, в ходе которого на ее вопрос «что все таки случилось», ФИО172. пояснила, что её муж Айдар приехал домой ночью около 03:30 часа в состоянии алкогольного опьянения и устроил скандал на почве ревности к их семейному другу ФИО170. Уточняет, что она знает, что Ч-вы ФИО171 и Айдар недавно стали крестными родителями дочери ФИО173 и его жены ФИО174, и они часто общались, ездили друг к другу в гости, также видела, как ФИО1 и ФИО175 вместе ремонтировали машину. После чего, примерно через 15 минут, кто-то постучал в дверь летнего домика, где они находились, это был ФИО1 и он постучав в дверь, громко сказал: «эй, ФИО176, у тебя горит сено!» и все стихло, он куда-то ушел. Они сразу выбежали из летнего домика и сразу же увидели, что в их сеновале горит стог сена пламенем, где было разгружено 6 машин сена. Кроме того, в указанное же время они увидели, что горит сено и в кошаре самих Ч-вых ФИО177 и Айдара. После чего, они втроем в панике стали самостоятельно тушить пожар на их сеновале, она прибежала к соседям ФИО178, которым сообщила о пожаре и позвала на помощь, так как у них с ними сеновалы смежные, разделены между собой только сеткой рабицей и расстояние между их стогами сена небольшое (около 1-2 метра), поэтому, так как сено было сухое, и по мере возгорания, огонь стал сильнее и также перекинулся на стог сена, которое находилось в сеновале ФИО179. Уточняет, что вначале горело только сено на их сеновале, затем огонь перекинулся на стог сена ФИО180. После этого собрались соседи, и стали им помогать тушит пожар своими силами, ФИО181 убежала тушить пожар в своем сеновале, затем приехали сотрудники пожарной службы на пожарной машине и они занимались тушением пожара. Поясняет, что поначалу они не знали причину пожара, но допускали и подозревали, что сено мог поджечь ФИО1 из-за ревности своей супруге, так как, пожар начался примерно через 15-20 минут после того, как она с мужем разняли и помогли его жене спрятаться у них дома, и не дали ему побить ее.

В ходе указанного пожара, как у них, так и у соседа ФИО182 сгорели сено и ограждение сеновала по периметру, а именно в ходе пожара у них сгорело стог, где было складировано россыпью 6 машин сена, а также ограждение сеновала, а именно доски горбыль породы пихта в количестве 18 шт., жерди породы пихта в количестве 8 штук, плахи породы пихта в количестве 3 шт., столбы породы пихта в количестве 5 шт., дверь самодельный издосок породы пихта в количестве 1 шт., бывшие в употреблении шифер волновой в количестве 6 шт., так как приобреталась они в 1997 году.

Кроме того уточняет, что расстояние от стога сена, где произошел пожар до их жилого дома составляет примерно 4,5-5,0 метров, тем более, между ними расположена закрытая кошара с деревянными конструкциями, а до жилого дома ФИО183 примерно 5,5-6,0 метров, кроме того, с восточной стороны сеновала на расстоянии примерно 15-16 метров имелись принадлежащие им хозяйственные постройки в виде теплых загонов для скота, а с западной стороны – на расстоянии 2-3 метров, теплые загоны, принадлежащие ФИО184, которые также соединены между собой деревянными конструкциями. В тот день ветра не было, погода была ясной, поэтому при наличии ветра соответствующего направления, а также в случае не своевременного тушения и полного возгорания указанных стогов сена, была вероятность распространения огня по деревянным конструкциям на стог сена, где находились 3 машины сена, на указанные теплые загоны, и на их жилые дома. На момент пожара, какого-либо скота в помещении открытого и закрытого загонов, как у них, так и у ФИО185, не было.

Таким образом, все указанное имущество, в том числе сгоревшее сено в ходе предварительной проверки она самостоятельно не могла оценить, так как, в этом не разбирается. Сегодня перед проведением допроса ее в качестве потерпевшего, следователь ознакомил ее с заключением эксперта № 04-01/2555-19 от 10.10.2019, согласно которому сгоревшее в ходе пожара ее имущество оценили на общую сумму 35 964,00 рублей, в том числе: 

- 6 машин сена россыпью в количестве 84 центнеров оценено по цене 350 рублей за 1 центнер на общую сумму 29 400 рублей; 

- доски горбыль породы пихта в количестве 18 шт. оценены по цене 24,00 рублей за 1 доску на общую сумму 432,00 рублей; 

- жерди породы пихта в количестве 8 штук оценены по цене 210 рублей за 1 шт. на общую сумму 1 680,00 рублей; 

- плахи породы пихта в количестве 3 шт. оценены по цене 138,00 руб. за 1 плаху на общую сумму 414,00 рублей; 

- столбы породы пихта в количестве 5 шт. оценены по 240,00 руб. за 1 столб на общую сумму 1 200,00 руб.; 

- дверь самодельный из досок породы пихта в количестве 1 шт. оценено на сумму 2 040,00 руб.; - шифер волновой в количестве 6 шт., бывшие в употреблении оценены по 133,00 руб. за 1 шифер, на общую сумму 798,00 рублей. 

С данной суммой в размере 35 964,00 рублей она согласна, материальный ущерб в указанной сумме для нее является значительной. 

Однако, поясняет, что после того, как сотрудники полиции стали разбираться по факту пожара, 24.09.2019, утром, точно время она не помнит, к ним пришел ФИО1, который признался в поджоге их сена, попросил у них с мужем извинения, он сказал, что в ближайшее время возместить причиненный им материальный ущерб. После чего, через несколько дней ФИО1 возместил им ущерб, передав денежные средства в сумме 36 000,00 рублей, которых хватило на возмещение расходов по строительству нового сеновала и покупки сена. В связи с указанным, учитывая, что ФИО1 чистосердечно признался в поджоге, попросил прощения и раскаялся, полностью возместил им причиненный материальный ущерб, она просит смягчить ему наказание и строго не судить, так как думает, что он уже одумался и в дальнейшем такого не допустить. ФИО1 является им соседом, проживает через дорогу по ул. 

<

адрес> со своей семьей, родственником он им не приходится, ранее каких-либо не приязненных отношении, до указанного случая между ними не было, человек он добродушный по характеру, общительный, отзывчивый, со своей супругой всегда жили дружно, поэтому она думает, что он оступился в порыве ревности, и они его простили. Кроме того, она с мужем посоветовавшись решили, что поскольку всё имущество у них нажито совместно, то потерпевшим по данному уголовному делу будет она сама (т. 1 л.д. 130-134).

Из оглашенных в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаний неявившейся потерпевшей ФИО186. следует, что она проживает по вышеуказанному адресу ул. 

<

адрес> вместе со своей семьей, а именно со своим супругом ФИО187 и сыном ФИО188, другие дети взрослые, проживают отдельно. Она является пенсионером по возрасту, нигде не работает, ее пенсия составляет 11 000 руб., супруг так же не работает, тоже является пенсионером по возрасту и получает пенсию в размере 14 500 руб.

На территории их домовладения имеется хозяйственные постройки, а именно: летняя кухня, баня, гараж и другие постройки, а кошары для скота и сеновал находится обособленно сзади дома, то есть в северную сторону, расстоянии от дома до кошары около 5,0-6,0 метров, так как между ними имеется проезд для транспорта, при этом, рядом с их кошарами в один ряд построены кошары соседей ФИО189 и их сеновалы смежные, разделены между собой только сеткой рабицей и расстояние между находящимися в их сеновалах стогами сена небольшое (около 1-2 метра), то есть в период с 20 августа по 10 сентября 2019 года они заготовили на зиму для скота 7 машин сена россыпью, сено привозили на кузове грузового автомобиля марки ГАЗ - 53, которое вмещает около 15 центнеров сена россыпью, и в сеновале сено разгрузили в 1 большой стог общим объемом около 105 центнеров, всё сено было сухое, так как в это время стояла хорошая, сухая погода. 

В сеновале соседей ФИО190 стояло 2 больших стога сена, одна из них стояла ближе к их стогу сена и как уже сказала, расстояние между указанными стогами сена составляло около 1-2 метра. 

В подсобном хозяйстве у них имеется КРС в количестве 27 голов, МРС нет.Так, в ночь с 22 на 23.09.2019, она и муж находились дома и спали, около 04.00 часов ночи 23.09.2019 их разбудила соседка ФИО4, которая сообщила, что в сеновале горит сено и просила вызвать пожарных, и она сразу позвонила на телефон «112», и после чего, когда она выбежала на улицу, то увидела, что действительно в их сеновале горит сено, при этом горела и стог сена в сеновале М-вых, которое стояло ближе к их стогу сена, пламя было сильное. Кроме того, в указанное же время кто-то сказал, что горит сено и в кошаре Ч-вых Бердильда и Айдара за дорогой по ул. Новая-1 А.

Со слов соседей М-вых, ей стало известно, что примерно за 15-20 минут до пожара, между соседями Ч-выми Айдаром и Бердильда произошёл семейный конфликт из-за ревности ФИО3 Айдара, которых они разняли, после чего ФИО1 куда-то ушел и через время, вернувшись, постучал им в дверь дома, и громко сказав: «ФИО191, у тебя горит сено!» куда-то ушел, поэтому они стали подозревать, что сено мог поджечь ФИО1 из-за ревности к своей супруге, так как у них лично, конфликтов ни с кем не было, долговых обязательств ни перед кем не имеют и им никто ничего не должен, сено само не могло загореться, и тем более еще никто печь не топил. 

После этого собрались соседи, и стали им помогать тушит пожар своими силами, затем приехали сотрудники пожарной службы на пожарной машине и они занимались тушением пожара. 

В ходе указанного пожара, как у них, так и у соседа ФИО192, сгорели сено и ограждение сеновала по периметру, а именно в ходе пожара у нас полностью сгорело стог, где было складировано россыпью 7 машин сена, а также ограждение сеновала, а именно: доски «некондичка» шириной 18 см., длиной 4,5 м. породы пихта в количестве 5 шт., доски «некондичка» шириной 15 см., длиной 2 м. породы пихта в количестве 5 шт., доски «некондичка» шириной 15 см., длиной 1,5 м. породы пихта в количестве 8 шт., жерди дерева породы пихта в количестве 7 штук.

Кроме того уточняю, что расстояние от стога сена, где произошел пожар до жилого дома ФИО193 составляет примерно 4,5-5,0 метров, тем более, между ними расположена закрытая кошара с деревянными конструкциями, а до и жилого дома примерно 5,5-6,0 метров, кроме того, с восточной стороны сеновала на расстоянии примерно 15-16 метров имелись принадлежащие ФИО194 хозяйственные постройки в виде теплых загонов для скота, а с западной стороны – на расстоянии 2-3 метров, теплые загоны, принадлежащие им, все постройки соединены между собой деревянными конструкциями. В тот день ветра не было, погода была ясной, поэтому при наличии ветра соответствующего направления, а также в случае не своевременного тушения и полного возгорания указанных стогов сена, была вероятность распространения огня по деревянным конструкциям на их жилые дома. ытого загонов, как у них, так и у ФИО195, не было.

Таким образом, все указанное имущество, в том числе сгоревшее сено в ходе предварительной проверки она самостоятельно не могла оценить, так как, в этом не разбирается. Сегодня перед проведением допроса ее в качестве потерпевшего, следователь ознакомил ее с заключением эксперта № 04-01/2555-19 от 10.10.2019, согласно которому сгоревшее в ходе пожара ее имущество оценили на общую сумму 38 872,20 рублей, в том числе: 

- 7 машин сена россыпью в количестве 105 центнеров оценено по цене 350 рублей за 1 центнер на общую сумму 36 750,00 рублей; 

- доски «некондичка» шириной 18 см., длиной 4,5 м. породы пихта в количестве 5 шт. оценены по цене 91,80 рублей за 1 доску на общую сумму 459,00 рублей; 

- доски «некондичка» шириной 15 см., длиной 2 м. породы пихта в количестве 5 шт. оценены по цене 33,60 руб. за 1 доску на общую сумму 201,60 рублей; 

- доски «некондичка» шириной 15 см., длиной 1,5 м. породы пихта в количестве 8 шт. оценены по 25,20 руб. за 1 доску на общую сумму 201,60 руб.; 

- жерди породы пихта в количестве 7 штук оценены по цене 180 рублей за 1 шт. на общую сумму 1 260,00 рублей; 

С данной суммой в размере 38 872,20 рублей она согласна, материальный ущерб в указанной сумме для нее является значительной. 

Однако, поясняет, что после того, как сотрудники полиции стали разбираться по факту пожара, 24.09.2019, утром, точно время она не помнит, к ним пришел ФИО1, который признался в поджоге их сена, попросил у них с мужем извинения, он сказал, что в ближайшее время возместить причиненный им материальный ущерб. После чего, через несколько дней ФИО1 возместил им ущерб, передав денежные средства в сумме 32 000 рублей, которых хватило на возмещение расходов по строительству нового сеновала и покупки сена, претензии она к ФИО1 не имеет, считает, что ущерб он возместил ей полностью. В связи с указанным, учитывая, что ФИО1 чистосердечно признался в поджоге, попросил прощения и раскаялся, полностью возместил им причиненный материальный ущерб, она просит смягчить ему наказание и строго не судить, так как думает, что он уже одумался и в дальнейшем такого не допустить. ФИО1 является им соседом, проживает через дорогу по 

<

адрес> со своей семьей, родственником он им не приходится, ранее каких-либо не приязненных отношении, до указанного случая между ними не было, человек он добродушный по характеру, общительный, отзывчивый, со своей супругой всегда жили дружно, поэтому она думает, что он оступился в порыве ревности, и они его простили. 

Кроме того, ее муж уехал за пределы Республики Алтай и его долгое время не будет, в связи с этим, она с мужем посоветовавшись по телефону решили, что поскольку всё имущество у них нажито совместно, то потерпевшим по данному уголовному делу будет она сама (т.1 л.д. 145-149).

Из оглашенных в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаний неявившегося свидетеля ФИО196 следует, что в вопросе поставленной перед ней четко указано количество сгоревшего сена принадлежащего ФИО197. и ФИО198., а также качественная характеристика «россыпью». Исходя из того, что было уничтожено 84 центнера и 105 центнера соответственно у каждой потерпевшей, она исчисляла рыночную стоимость объектов исследования исходя из представленных фактических данных: - количество центнеров с учетом того, что сено было россыпью, при этом перед ней, как перед экспертом не ставился вопрос, сколько сена вмещается в кузова автомобилей ГАЗ-66 и ГАЗ-53. Исходя из того, что среднерыночная стоимость сена россыпью в Кош-Агачском районе Республики Алтай на дату противоправного деяния составляло 350 рублей центнер, она сделала вывод, что рыночная стоимость сена в количестве 84 центнеров составляло 29 400 рублей, 105 центнеров – 36 750 рублей. При этом отмечает, что сено по обычаю измеряются не кузовами, а центнерами (т.2 л.д. 77-79).

Из оглашенных в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаний неявившегося свидетеля ФИО199., который показал, что работает и.о. директором МКУ «Управление сельского хозяйства» МО Кош-Агачский район. 

На заданные ему вопросы поясняет, что население в Кош-Агачском районе для личного подсобного хозяйства обычно заготавливает естественное сено россыпью, при этом, сено стараются вывозить с мест заготовки в кузове грузового транспортного средства с наращенными щитами либо стойками боковых бортов. Так, полный кузов грузового автомобиля ГАЗ-53 с наращенными щитами или стойками боковых бортов вмещает 15 центнеров естественного сена россыпью, а ГАЗ-66 – 14 центнеров соответственно, так как кузов автомобилей ГАЗ-66 немного короче и уже, чем кузов автомобиля ГАЗ-53.

Также поясняет, что в августе - сентябре 2019 года, купля-продажа одной полной машины сена россыпью в кузове автомобилей ГАЗ-53 и ГАЗ-66 в обиходе среди населения района осуществлялась по цене от 12 000 до 14 000 рублей, то есть, в зависимости, как между собой договорятся покупатели, то есть указанные цены установлены самим населением, хотя согласно установленным тарифам, действительная среднерыночная стоимость 1 центнера сена россыпью в Кош-Агачском районе составляет 350 рублей. Поэтому, в справке от 27.09.2019, выданной по запросу дознавателя ФИО200. им указаны сведения о закупочной стоимости сена россыпью, установленный самим населением района, то есть ответ был дан в соответствии с вопросом в запросе, а не официальная рыночная стоимость 1 центнера сена (т.2 л.д.90-92)

Из оглашенных в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаний неявившегося свидетеля ФИО201В., следует, что он проживает по указанному адресу 

<

адрес> со своей семьей, сам он работает специалистом МКУ «Управление сельского хозяйства» МО Кош-Агачский район. 

На заданные мне вопросы поясняю, что население в Кош-Агачском районе для личного подсобного хозяйства обычно заготавливает естественное сено россыпью, при этом, сено стараются вывозить с мест заготовки в кузове грузового транспортного средства с наращенными щитами либо стойками боковых бортов. Так, полный кузов грузового автомобиля ГАЗ-53 с наращенными щитами или стойками боковых бортов вмещает 15 центнеров естественного сена россыпью, а ГАЗ-66 – 14 центнеров соответственно, так как кузов автомобилей ГАЗ-66 немного короче и уже, чем кузов автомобиля ГАЗ-53.

Так, объем вмещаемого россыпного сена в кузове указанных автомобилей определяем по методике определения веса кормов согласно методички Новосибирского сельскохозяйственного института разработанного кандидатом сельскохозяйственных наук ФИО5 в 1942 году и данная методика актуально до сегодняшнего дня. Определение объема сена путем умножения ширины, высоты и длины будет неправильным, так как в данном случае необходимо учитывать перекидку скирды, которая составляет сумму высоты умноженное на 2 плюс ширина верхушки скирды. То есть, высота россыпного сена с учетом наращенного щитами или стойками в кузове указанных автомобилей составляет 2,5 м. которое умножаем на 2, то есть с двух боковых бортов, ширина верхушки скирды составляет 2 м., таким образом получаем формулу перекидки скирды: 2,5+2,5+2 которое составляет равной 7 метров. Ширину скирды определяем следующим образом: ширина кузова + 0,8 м. (по 0,4 м. выступ скирда сена от борта с двух сторон), таким образом, ширина кузова автомобиля ГАЗ-53 составляет - 2,170 м. (ГАЗ-66 соответственно - 2,050 м.), т.о. ширина скирды в кузове автомобиля ГАЗ-53 равна 2,97 см. (соответственно ГАЗ-66 – 2,85 м.); аналогичным образом считаем длину скирды, то есть длина кузова автомобиля плюс 0,8 м. (по 0,4 м. выступ скирда сена от борта спереди и сзади) и таким образом получаем: длину скирды в кузове автомобиля ГАЗ-53 равна 3,740 м. прибавляем на 0,8 м. получаем 4,54 м. (соответственно длина кузова ГАЗ-66 равна 3,330 м. + 0,8 м. получаем 4,13 м.). Таким образом, объем скирды в кубических метрах в кузове указанных автомобилей составляет: ГАЗ-53 – 28,15 м.куб; ГАЗ-66 – 24,9 м.куб.

Далее определяем среднюю массу скирда сена в кузове указанных автомобилей: для чего согласно той же методички ФИО5 устанавливаем, что вес одного кубометра россыпного сена составляет 50-55 кг., мы берем максимальный вес 55 кг., которое умножаем на объем скирды и получаем, что в кузов автомобиля ГАЗ-53 вмещается 15 центнеров россыпного сена, а в кузов автомобиля ГАЗ-66 вмещается 13,7 центнеров сена. Указанный расчет представлен нами по запросу следователя в виде справок.

Также поясняю, что в августе - сентябре 20 19 года, купля-продажа одной полной машины сена россыпью в кузове автомобилей ГАЗ-53 и ГАЗ-66 в обиходе среди населения района осуществлялась по цене от 12 000 до 14 000 рублей, то есть, в зависимости, как между собой договорятся покупатели, то есть указанные цены установлены самим населением, с учетом их затраты (т.2 л.д.162-165).

Из оглашенных в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаний неявившегося свидетеля ФИО202. следует, что он проживает по вышеуказанному адресу ул. 

<

адрес> вместе со своей семьей, а именно со своей супругой ФИО203 Н.Н., дети взрослые, проживают отдельно. Сам он работает водителем автомобиля «скорой помощи» БУЗ РА «Кош-Агачская РБ», его заработная плата составляет 25000 руб., супруга является пенсионером по возрасту, нигде не работает, её пенсия составляет около 18 000 руб., других источников дохода у них нет.На территории его домовладения имеется хозяйственные постройки, а именно: с восточной части от дома построены в один ряд летняя кухня, баня и гараж; сзади дома, то есть в южную сторону от дома на расстоянии около 4,5-5,0 метров расположены сеновал, к которой примыкают открытый загон для скота и теплые кошары. В подсобном хозяйстве у них имеется МРС в количестве 25 голов и КРС в количестве 10 голов, поэтому, с 17 по 21 сентября 2019 года он заготовил на зиму сено для скота, сено привозил на кузове грузового автомобиля марки ГАЗ-66, которое вмещает около 14 центнеров сена россыпью. Сено в сеновале разгрузил в 2 стога, в одном стоге 3 машины сена, во втором 6 машины сена и в ночь с 22 на 23.09.2019 в нашем сеновале находилось 9 машин сена россыпью общим объемом около 126 центнеров, всё сено было сухое, так как в это время стояла хорошая, сухая погода. 

Так, в ночь с 22 на 23.09.2019, он и жена находились дома и спали, около 04.00 часов ночи 23.09.2019 кто-то начал стучаться к ним в дверь, он быстро оделся и пошел открывать дверь, так как было слышно за дверью, что кто-то плачет, голос был женщины и просила помощи. Когда он открыл дверь, то увидел соседку ФИО204, которая плакала, говорила, что её муж хочет ее убить, на крики проснулась его супруга и тоже подошла к ним, и тут же, вслед за ней прибежал её муж ФИО1, который находился в состоянии алкогольного опьянения, был в агрессивном состоянии, стал хватать свою жену ФИО205. за волосы, говорил, что убьет её. Увидев это, он с женой кое-как разняли их, при этом ФИО1 все время повторял, что убьет свою жену, когда они их разняли, ФИО206 убежала из их дома, а ее муж ФИО1 немного успокоился, на их вопрос «что случилось», он ничего не ответил, и также ушел из нашего дома. Как только ФИО1 ушел из их дома, то её жена ФИО207 снова вернулась к ним домой, и они, то есть он, его супруга ФИО208 и ФИО209. зашли в их летний домик, закрылись с внутри, ФИО210 все время плакала, говорила, что она сильно боится мужа и идти домой, так как он может ее убить, на вопрос «что все таки случилось», ФИО211. пояснила, что её муж Айдар приехал домой ночью около 3:30 часа в состоянии алкогольного опьянения и устроил скандал на почве ревности к их семейному другу ФИО212. После чего, через некоторое время, кто-то постучал в дверь летнего домика, где они находились, это был ФИО1 и он, постучав в дверь, громко сказал: «Анатолий, у тебя горит сено!» и ушел. Он сразу выбежал из летнего домика и сразу же увидел, что в его сеновале горит стог сена пламенем, где было разгружено 6 машин сена. Кроме того, в указанное же время они увидели, что горит сено в кошаре самих ФИО213 и Айдара. После чего, они втроем в панике стали самостоятельно тушить пожар на их сеновале, одновременно позвонили соседям ФИО214, которым сообщили о пожаре и позвали на помощь, так как у них с ними сеновалы смежные, разделены между собой только сеткой рабицей и расстояние между их стогами сена небольшое (около 1-2 метра), поэтому, так как сено было сухое, и по мере возгорания, огонь стал сильнее и также перекинулся на стог сена, которое находилось в сеновале ФИО215. Уточняет, что вначале горело только сено на их сеновале, затем огонь перекинулся на стог сена ФИО216. После этого собрались соседи, и стали им помогать тушит пожар своими силами, ФИО217 убежала тушить пожар в своем сеновале, затем приехали сотрудники пожарной службы на пожарной машине и они занимались тушением пожара. Поясняет, что поначалу они не знали причину пожара, но допускали и подозревали, что сено мог поджечь ФИО1 из-за ревности своей супруге, так как, пожар начался примерно через 15-20 минут после того, как он с женой разняли и помогли его жене спрятаться у них дома, и не дали ему побить ее.

В ходе указанного пожара, как у них, так и у соседа ФИО219. сгорели сено и ограждение сеновала по периметру, а именно в ходе пожара у них сгорело стог, где было складировано россыпью 6 машин сена, а также ограждение сеновала, а именно доски горбыль породы пихта в количестве 18 шт., жерди породы пихта в количестве 8 штук, плахи породы пихта в количестве 3 шт., столбы породы пихта в количестве 5 шт., дверь самодельный из досок породы пихта в количестве 1 шт., бывшие в употреблении шифер волновой в количестве 6 шт., так как приобреталась они в 1997 году.

Кроме того уточняет, что расстояние от стога сена, где произошел пожар до их жилого дома составляет примерно 4,5-5,0 метров, тем более, между ними расположена закрытая кошара с деревянными конструкциями, а до жилого дома ФИО221 примерно 5,5-6,0 метров, кроме того, с восточной стороны сеновала на расстоянии примерно 15-16 метров имелись принадлежащие им хозяйственные постройки в виде теплых загонов для скота, а с западной стороны – на расстоянии 2-3 метров, теплые загоны, принадлежащие ФИО220 тот день, когда начался пожар, начале было немного ветра и затем, в ходе тушения ветер стих, а так погода была ясной, поэтому при наличии продолжающего ветра соответствующего направления, а также в случае не своевременного тушения и полного возгорания указанных стогов сена, была вероятность распространения огня по деревянным конструкциям на стог сена, где находились 3 машины сена, на указанные теплые загоны, и на их жилые дома. На момент пожара, какого-либо скота в помещении открытого и закрытого загонов, как у них, так и у ФИО222, не было.

Кроме того, он с женой посоветовавшись решили, что поскольку всё имущество у них нажито совместно, то потерпевшим по данному уголовному делу будет его жена ФИО223., и она будет представлять их интересы как в ходе следствия, так и в суде и она сама будет оценивать сгоревшее имущество, в том числе сгоревшее сено. Сегодня в ходе допроса его в качестве свидетеля, от следователя ему стало известно, что согласно заключения эксперта № 04-01/2555-19 от 10.10.2019, сгоревшее в ходе пожара наше имущество оценили на общую сумму 35 964,00 рублей, в том числе: 

- 6 машин сена россыпью в количестве 84 центнеров оценено по цене 350 рублей за 1 центнер на общую сумму 29 400 рублей; 

- доски горбыль породы пихта в количестве 18 шт. оценены по цене 24,00 рублей за 1 доску на общую сумму 432,00 рублей; 

- жерди породы пихта в количестве 8 штук оценены по цене 210 рублей за 1 шт. на общую сумму 1 680,00 рублей; 

- плахи породы пихта в количестве 3 шт. оценены по цене 138,00 руб. за 1 плаху на общую сумму 414,00 рублей; 

- столбы породы пихта в количестве 5 шт. оценены по 240,00 руб. за 1 столб на общую сумму 1 200,00 руб.; 

- дверь самодельный из досок породы пихта в количестве 1 шт. оценено на сумму 2 040,00 руб.; 

- шифер волновой в количестве 6 шт., бывшие в употреблении оценены по 133,00 руб. за 1 шифер, на общую сумму 798,00 рублей. 

С данной суммой в размере 35 964,00 рублей он согласен, материальный ущерб в указанной сумме для его семьи является значительной. 

Кроме этого, поясняет, что после того, как сотрудники полиции стали разбираться по факту пожара, 24.09.2019, утром, точно время он не помнит, к ним пришел ФИО1, который признался в поджоге их сена, попросил у них с женой извинения, он сказал, что в ближайшее время возместить причиненный им материальный ущерб. После чего, через несколько дней ФИО1 возместил им ущерб, передав денежные средства в сумме 36 000 рублей, которых хватило на возмещение расходов по строительству нового сеновала и покупки сена. В связи с указанным, учитывая, что ФИО1 чистосердечно признался в поджоге, попросил прощения и раскаялся, полностью возместил им причиненный материальный ущерб, он просит смягчить ему наказание и строго не судить, так как думает, что он уже одумался и в дальнейшем такого не допустить. ФИО1 является им соседом, проживает через дорогу по ул. 

<

адрес> со своей семьей, родственником он им не приходится, ранее каких-либо не приязненных отношении, до указанного случая между ними не было, человек он добродушный по характеру, общительный, отзывчивый, со своей супругой всегда жили дружно, поэтому он думает, что он оступился в порыве ревности, и они его простили (т.1 л.д. 179-183).

Из оглашенных в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаний неявившегося свидетеля ФИО6, следует, что настоящее время по вышеуказанному адресу она проживает вместе со своими детьми и супругом ФИО1 В браке они проживают уже более 10 лет, воспитывают четверых несовершеннолетних детей. Всю совместную жизнь они жили хорошо, никогда не обижал её и детей, жили дружно, много спиртных напитков её супруг ФИО1 не употребляет, употребляет алкоголь редко. По характеру Айдар спокойный, общительный, хороший семьянин и супруг. В последнее время около полугода Айдар стал часто её ревновать, она не знает, почему он так себя ведет, так как с её стороны какого либо повода для ревности она не давала. Возможно ревность у него появилась с того момента, как он на долго уезжал за пределы Республики Алтай на заработки, она с детьми оставалась дома по выше указанному адресу. 

22 сентября 2019 года она находилась все время у себя дома со своими детьми, супруг ФИО1 уехал в Шебалинский район собирать орехи, дома его не было около одной недели. 23 сентября 2019 года, около 03 часов в двери, окна дома начали стучать, когда она вышла и открыла двери, за порогом стоял её супруг ФИО1, который находился в состоянии алкогольного опьянения. Зайдя домой он стал устраивать с ней ссору на почве своей ревности, стал ей говорить, что она где то дома спрятала своего любовника, что в его отсутствие она ему изменяет. Она пыталась ему объяснить, что кроме него у неё мужчин нет, что она ему никогда не изменяла, но Айдар даже не хотел её слушать, стал ревновать её к другу семьи ФИО224, который ранее до их ссоры звонил на её номер и спрашивал у неё свою супругу ФИО225, которая уехала к родственникам в Республику Казахстан, он не мог с ней связаться, поэтому и звонил ей, узнать про нее, зная, что она с ней созванивается и хорошо общается, так ссора у них продолжалась около 30 минут, дети в это время спали и она чтобы их не беспокоить, закрыла двери в их комнате, они даже не просыпались. Ссорились они на кухне дома, во время их ссоры около 03:30 часов Айдар высказал в её адрес слова угрозы убийством на алтайском языке: «Мен сени олтурерим!», «Тохтобозым олтурбегенче!», что в переводе с алтайского языка на русский язык означает: «Я тебя убью!», «Не успокоюсь пока не убью!», после чего подойдя к ней нанес кулаком правой руки два удара в область её лица, от чего она почувствовала сильную физическую боль, далее он схватив ее левой рукой за ее волосы нанес еще два удара в область ее головы, все время высказывая слова угрозы убийством: «Я тебя убью!». Она увидев агрессивное состояние Айдара стала просить его отпустить её и не бить, так как она очень сильно испугалась его действии, ранее он так не поступал с ней, но он никак не реагировали, она стала отталкивать его от себя, вырвавшись отошла от него на расстояние и хотела выйти из дома, в это время Айдар взял со стола стеклянную пиалу и замахнувшись в ее сторону, кинул ее в нее, но она увернулась от пиалы, в результате чего пиала попала в стену и разбилась. Она быстро выбежала из дома и побежала в соседский дом, расположенный через дорогу, где проживает семья ФИО227. За нею следом выбежал Айдар, высказывая слова угрозы убийством на алтайском языке: «Мен сени олтурерим!», добежав до соседей, она стала стучаться в двери, ей открыл ФИО226., она ему сказала, что Айдар скандалит, хочет ее убить и ФИО228 ее впустил в дом, а Айдара не стал пускать, оттолкнул от себя и закрыл двери. Айдар стал стучаться в двери, чтобы они ее выпустили, что он ее хочет убить. Через некоторое время примерно через 10 минут Айдар успокоился, стало тихо без него, она вместе с ФИО229 сидели в их летнем доме, не стали открывать двери и выходить. Прошло еще минут 10, в двери снова стал стучаться Айдар, который через дверь на алтайском языке сказал: «Толош, у тебя сено горит!» и они услышали как завелся автомобиль и поняли, что Айдар отъехал на своем автомобиле марки УАЗ, номеров она не знает. Заглянув в окно, она увидела, что на улице уже светало, и также заметила какие то отсветы непонятные и сказала ФИО230, что однако действительно что то горит. Выйдя на улицу, она увидела с ФИО232, что их сено в кошаре горит пламенем, также увидела, что во дворе ее дома также горит сено, все было в дыму. В панике они втроем стали тушить горевшее сено в кошаре ФИО234, она попросила ФИО233 позвонить в пожарную часть, но ФИО231. пояснила что на балансе денег нет, после чего она позвонила ФИО235, которого попросила вызвать пожарных и пояснила ему о случившемся, что он возможно приедет к нему на разборки, так как ссора началась из-за ревности к нему. В это же время уже начали подбегать соседи и помогали тушить сено и у нее в кошаре и у ФИО236, через некоторое время приехали сотрудники МЧС и МВД. Угрозу убийством со стороны ФИО1 она восприняла реально, опасалась его осуществления, так как ФИО3 вел себя агрессивно, находился в состоянии алкогольного опьянения, дома она находилась одна и никто бы ей не мог помочь, тем более в таком состоянии Айдара она видела впервые. Она какой либо угрозы для Айдара не представляла, в руках у нее ничего не было. Все его действия, в том числе нанесенные ей побои она восприняла как угрозу убийством. От побоев Айдара на ее теле каких либо телесных повреждении видимых не было, боли прошли, покраснения тоже, поэтому от прохождения медицинского освидетельствования она отказалась и в больницу не обращалась.

В настоящее время она с супругом помирились, продолжают жить вместе, воспитывать детей, Айдар загладил свою вину извинениями, стал относиться к ней по другому, стал более внимательным, добрым, перестал предъявлять претензии по поводу своей ревности (т.1 л.д. 114-117).

Из оглашенных в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаний неявившегося свидетеля ФИО237., следует, что он проживает по указанному адресу в 

<

адрес> один, зарегистрирован он в с. Кош-Агач Кош-Агачского района Республики Алтай по ФИО239 в доме своего брата ФИО238, и когда он приезжает в с. Кош-Агач, то проживает у него дома, сам он нигде не работает. 

Так, 22 сентября 2019 года он находился в с. Кош-Агач Кош-Агачского района Республики Алтай, домой по указанному адресу ул. 

<

адрес>, он пришел поздно, точно время не помнит и лег спать на диване в зале, кто был дома он не знает, также не знает, был ли дома сам брат ФИО7. 23.09.2019 около 05 часов 00 минут у него зазвонил телефон и когда он посмотрел, то увидел, что звонит его родственник ФИО240, который ему сообщил, что его сосед ФИО1 находясь в состоянии алкогольного опьянения, совершил поджог сена в его сеновале и после чего, в нетрезвом состоянии, управляя автомобилем поехал в с. Кош-Агач к его брату ФИО7 Арману, для каких целей он не уточнил, но вроде тоже поджечь сено его брата, ФИО241 говорил быстро, поэтому он толком не разобрал, о чем шел речь и так же ФИО8 попросил его сообщить о пожаре и о том, что ФИО1 в нетрезвом состоянии управляет автомобилем в соответствующие органы. После разговора с ФИО242., он позвонил в пожарную часть и сообщил о пожаре в с. Теленгит-Сортогой и в полицию о том, что ФИО1 управляя автомобилем, едет из с. Теленгит-Сортогой в с. Кош-Агач.

После этого, через некоторое время, точно время не знает, в указанный дом его брата зашел какой-то парень, он представился Чалчибаевым Айдаром, был он в состоянии алкогольного опьянения, он его ранее не знал и увидел его тогда в первый раз, он с ним посидели и поговорили о разном около 10 минут, в ходе разговора ФИО1 сказал, что он знакомый его брата и спросил, где находится его брат ФИО243 и его сноха ФИО244, он сказал, что их нет дома, при этом, в ходе разговора ФИО3 был спокойным, никаких угроз в адрес брата не высказывал, про то, что он совершил поджог сена у ФИО245 разговор он не стал заводить, так как не посчитал это нужным, и поговорив с ним, он ушел из дома, после он увидел, как на улице он сел в автомобиль УАЗ и уехал в сторону автодороги «Чуйский тракт». После этого сам он лег спать (т.1 л.д. 176-178).

Из оглашенных в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаний неявившегося свидетеля ФИО246., следует, что он работает дознавателем в территориальном отделе надзорной деятельности и профилактической работы по Улаганском и Кош-Агачскому районам Управления надзорной деятельности и профилактической работы Главного Управления Министерства Чрезвычайных Ситуаций России по Республике Алтай. В его должностные обязанности входят выезды на место происшествия, выяснение причин пожара, установление очага пожара, установление лиц, причастных к пожарам. 

Так, 23.09.2019 около 04 часов 52 минут от начальника караула пожарной части № 12 в с. Кош-Агач Кош-Агачского района Республики Алтай ему на телефон поступило сообщение о пожаре на территории домовладения по ул. 

<

адрес> Кош-Агачского района Республики Алтай. После чего, я сразу же выехал на место пожара, где при следовании по дороге он увидел, что пожар идет в 2-х местах. После чего, когда приехал в с. Теленгит-Сортогой, то обнаружил, что горели сена 2-х домовладении, то есть на сеновале прилегающей территории домов по адресу 

<

адрес>, и в указанных местах работали личный состав подразделения ПЧ 12, и местное население помогали им тушить пожар. По факту пожара сена по адресу 

<

адрес> в последствии я принял решение об отказе в возбуждении уголовного дела, поскольку в материалах предварительной проверки имелась объяснение хозяина дома ФИО1, который пояснил, что он сам совершил поджог сена, как у себя дома, так и сено по адресу ул. 

<

адрес>. 

Так, как уже сказал, прибыв по адресу ул. 

<

адрес>, он увидел, что произошел пожар сена расположенного в сеновале на прилегающей территории 

<

адрес>, на месте пожара работали личный состав подразделения пожарной части № 12, личный состав ДПК с. Теленгит-Сортогой и местное население, которые тушили пожар, а также следственно-оперативная группа ОМВД России по Кош-Агачскому району, которые проводили осмотр места происшествия и выясняли обстоятельства возникновения пожара. В ходе этого, им также был проведен осмотр места пожара, в ходе которого установил, что пожар на тот момент был локализован и огнем было уничтожено полностью сено в сеновалах указанных домов, так как было видно термические повреждения в виде обугливания, шел дым, резкий запах гари, а остатки сена были залиты водой, что привело их к полной непригодности, кроме того были видны следы термических повреждений и на хозяйственных пристройках, о чем мною был составлен протокол ОМП с применением средств фотофиксации, каких-либо угроз жизни и здоровью людей, пострадавших, а также угрозы распространения огня на другие, рядом расположенные объекты, не было. Кроме того, в ходе опроса участвующих лиц мною было установлено, что причиной пожара послужило умышленный поджог и вероятнее всего одним из жителем данного села, а именно ФИО1 у которого был конфликт в семье. 

Сегодня, в ходе допроса его в качестве свидетеля, ему были предъявлены на обозрение схема и фототаблицы к протоколам ОМП по факту указанного пожара сена на сеновале прилегающей территории 

<

адрес> Кош-Агачского района Республики Алтай от 23 сентября 2019 года, где расположены, надворные и хозяйственные постройки, а также жилые дома с адресными указателями 

<

адрес>. Осмотренный сеновал, где произошел пожар, расположен на расстоянии 5,5 м. от 

<

адрес>, а так же, к нему через деревянные конструкции с южной, восточной и западной стороны примыкают пристройки в виде загонов для домашних животных. По моему мнению, при отсутствии ветра и при штиле и не вмешательстве подразделений пожарной охраны вместе со стогами сена как в кошаре ФИО248, так и в кошаре ФИО249, сгорели бы полностью пристроенные рядом хозяйственные постройки в виде теплых загонов, а так же жилой дом, расположенный по 

<

адрес>, принадлежащий ФИО250, так как между кошарами и указанным жилым домом имеются деревянные конструкции, но возгорание от него соседнего дома по 

<

адрес> маловероятно в связи с наличием прохода шириной около 5 метров и отсутствием между ними каких либо строении и деревянных конструкции. Такая возможность существовала только при наличии ветра соответствующего направления скоростью 3 м/с и более (т.1 л.д.185-188).

Из оглашенных в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаний неявившегося свидетеля ФИО251., следует, что он работает начальникам 3 караула пожарно-спасательной части № 12 по Кош-Агачскому району КУ РА УГО ЧС по Республике Алтай. В его должностные обязанности входят организация выезда личного состава и техники на место происшествия и организация работы на месте тушения пожара. 

Так, в ночь с 22 на 23.09.2019 я находился на смене и около 04 часов 52 минут на номер «112» позвонил мужчина, представился гражданином ФИО252 и сообщил о пожаре на территории домовладения по ул. 

<

адрес> Кош-Агачского района Республики Алтай. После чего, я сразу сообщил по телефону о случившемся дознавателю ТОНД и ПР ФИО253ФИО255 и сам вместе с водителем ФИО254. выехал на место пожара на пожарном автомобиле ЗИЛ-131, и еще при следовании по дороге, они увидели, что пожар идет в 2-х местах. После чего, когда приехали в с. Теленгит-Сортогой, то обнаружили, что горит сено в 2-х домовладениях, то есть на сеновале прилегающей территории домов по адресу 

<

адрес> и в обеих местах огонь был сильным, так как сено было сухое, погода была без ветра и осадков, что благоприятно повлияло на дальнейшее не распространение огня на рядом расположенные объекты. Они сразу заехали на территорию домовладения по 

<

адрес> и приступили к тушению, в ходе тушения пожара, со слов местного населения ему стало известно, что поджог сена совершил сам хозяин дома ФИО1, но он не стал в этом разбираться, так как это не входит в его обязанности.

В ходе этого, когда он подошел к месту пожара, который шел на территории домовладении 

<

адрес>, то увидел, что там тушением пожара занимается личный состав ДПК с. Теленгит-Сортогой и местное население, и позднее туда приехал из их подразделения второй пожарный автомобиль водителем которого был ФИО256 и вместе с ним был пожарный ФИО257. 

Огнем было уничтожено полностью сено в сеновале и ограждение сеновала по периметру дома по ул. Новая-1 «а», а также сено и ограждение сеновала домов по 

<

адрес> каких-либо угроз жизни и здоровью людей, пострадавших, а также угрозы распространения огня на другие, рядом расположенные объекты, не было допущено, пожар был локализован и потушен в течение 4-х часов.

Также уточняет, что когда они тушили пожар, то на место пожара прибыл дознаватель ТОНД ФИО258. и он занимался осмотром и составлением протокола ОМП (т.1 л.д. 189-191).

Из оглашенных в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаний неявившегося свидетеля ФИО259., следует, что он работает пожарным пожарно-спасательной части № 12 по Кош-Агачскому району КУ РА УГО ЧС по Республике Алтай. В его должностные обязанности входит выезд на место происшествия вместе с подразделением пожарной части и непосредственно тушение пожара на месте. 

Так, в ночь с 22 на 23.09.2019 он находился на смене и около 04 часов 52 минут на номер «112» поступило сообщение о пожаре сена на территории домовладений по 

<

адрес> Кош-Агачского района Республики Алтай. После чего, начальник 3 караула ФИО260. вместе с водителем ФИО261. на одном пожарном автомобиле ЗИЛ-131, а он и водитель ФИО262. на втором пожарном автомобиле ЗИЛ-131 сразу выехали на место пожара в сторону с. Теленгит-Сортогой и еще при следовании по дороге, они увидели, что действительно пожар идет в 2-х местах. После чего, когда приехали в с. Теленгит-Сортогой, то обнаружили, что горит сено в 2-х домовладениях, то есть на сеновале прилегающей территории домов по адресу 

<

адрес>, первое подразделение, то есть ФИО263. и ФИО264. заехали на тушение пожара на территорию дома 

<

адрес> Они сразу заехали на территорию домовладения по 

<

адрес>, где тушением пожара уже занимался личный состав Добровольной пожарной команды (ДПК) с. Теленгит-Сортогой и местное население, огонь был сильным, так как сено было сухое, и они приступили к тушению пожара, уточняет, что погода была без ветра и осадков, что благоприятно повлияло на дальнейшее не распространение огня на рядом расположенные объекты. 

В ходе пожара, огнем было уничтожено полностью два стога сена в смежных сеновалах и ограждение сеновалов домов по 

<

адрес>, каких-либо угроз жизни и здоровью людей, пострадавших, а также угрозы распространения огня на другие, рядом расположенные объекты, не было допущено, пожар был локализован и потушен в течение 4-х часов.

Также уточняет, что когда они тушили пожар, то на место пожара прибыл дознаватель ТОНД ФИО265. и он занимался осмотром и составлением протокола ОМП, кроме того, в ходе тушения пожара, он не стал разбираться от чего произошли пожары сена, так как ему было не до этого, и тем более это не входит в его обязанности (т.1 л.д.192-194).

Из оглашенных в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ показаний неявившейся свидетеля ФИО266 следует, что ФИО267. является её родной сестренкой, проживает она в браке с ФИО1, воспитывают четверых детей. 

23 сентября 2019 года, в 05: 20 часов на ее сотовый телефон позвонила её сестренка ФИО268., которая плакала по телефону и просила ее приехать, она испугалась за сестренку, спросила у нее что случилось и она ответила, что дома скандал с мужем ФИО1 Она сразу приехала в с. Теленгит-Сортогой, около 06:20 часов она уже находилась возле дома Ч-вых. По приезду она увидела, что во дворе дома её сестренки горит сено, находились сотрудники МЧС, на улице она встретила сестренку ФИО269 которая была заплаканная и говорила, что поругались с мужем, что он поджег сено в кошаре, сам уехал в неизвестном ей направлении. Кроме того, она заметила, что у Чалчибаевой были опухшие глаза и лицо, спросила у нее: «бил ли тебя муж?», на что она объяснила, что во время ссоры он ей нанес побои в область лица и головы, также высказывал слова угрозы убийством: «Я тебя убью!» и кидал в ее сторону пиалу стеклянную, которая разбилась при ударе в стену. Пояснила, что ссора началась из-за его ревности, что Айдар находился в состоянии алкогольного опьянении, вел себя агрессивно, что она опасалась за свою жизнь. Ранее как ей известно таких случаев в их семье не было никогда, они жили всегда дружно на протяжении 10 лет, скандалов таких не было. В настоящее время они продолжают проживать вместе, помирились (т.1 л.д.158-160).

Также с согласия сторон в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ были оглашены данные на предварительном следствии показания не явившихся свидетелей ФИО270. и ФИО271., которые аналогичны показаниям ФИО9 (т.1 л.д. 162-164., л.д.166-168).

Также вина подсудимого в инкриминируемом деянии подтверждается письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании:

- Постановлением о возбуждении уголовного дела № 11901840002000145, по признакам преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 167 УК РФ от 23 сентября 2019 года (т.1 л.д. 13);

- Информацией № 2061 оперативного дежурного ДЧ Отделения МВД России по Кош-Агачскому району ФИО272, согласно которой установлено, что 23.09.2019 в 04 часа 46 минут от ФИО273. поступила информация о том, что гр. ФИО1 в состоянии алкогольного опьянения с. Теленгит-Сортогой поджог сено (т.1 л.д.16);

- Информацией № 2062 оперативного дежурного ДЧ Отделения МВД России по Кош-Агачскому району ФИО10, согласно которой установлено, что 23.09.2019 в 05 часа 28 минут от работника ПЧ 12 ФИО274. поступила информация о том, что 

<

адрес> произошло возгорание сена (т.1 л.д.17);

- Рапортом старшего дознавателя ТОНД и ПР по Улаганскому и Кош-Агачскому районам капитана в\с ФИО275. от 23.09.2019 КУСП №19, согласно которого 23.09.2019 в 04 часов 52 минут от начальника караула ПЧ-12 с. Кош-Агач поступило сообщение о пожаре на территории домовладения по ул. 

<

адрес> Кош-Агачского района Республики Алтай, в результате которого уничтожены стог сена (т.1 л.д.69);

- Сообщением начальника караула ПЧ-12 с. Кош-Агач ФИО276 о пожаре на территории домовладения по 

<

адрес> Кош-Агачского района Республики Алтай, в результате которого уничтожены стог сена (т.1 л.д.70);

- Протоколом осмотра места происшествия от 23.09.2019, в ходе проведения которого дознавателем ГД Отделения МВД России по Кош-Агачскому ФИО277 осмотрено место совершения преступления, а именно сеновала, расположенного между 

<

адрес> Кош-Агачского района Республики Алтай, а также прилегающей территории к сеновалу (т.1 л.д.37-50);

- Протоколом осмотра места происшествия от 23.09.2019, в ходе проведения которого дознавателем ТОНД и ПР по Улаганскому и Кош-Агачскому районам капитаном в\с ФИО11. осмотрено место совершения преступления, а именно сеновала, расположенного между домами 

<

адрес> Кош-Агачского района Республики Алтай, а также прилегающей территории к сеновалу ( т.1 л.д. 73-77);

- Протоколом явки с повинной ФИО1 от 23.09.2019., в которой последний с применением видеокамеры сообщил, что ночью 23.09.2019 он, от злости на свою жену, поджег сено у себя в кошаре и в кошаре ФИО279 ФИО278 (т.1 л.д.195);

- Заключением эксперта №04-01/2555-19 от 10.10.2019., согласно которого рыночная стоимость на дату совершения противоправного деяния могла составлять имущества принадлежащего ФИО280. на общую сумму 35 964,00 рублей, в том числе: 

- 6 машин сена россыпью в количестве 84 центнеров по цене 350 рублей за 1 центнер на общую сумму 29 400 рублей; 

- доски горбыль породы пихта в количестве 18 шт. по цене 24,00 рублей за 1 доску на общую сумму 432,00 рублей; 

- жерди породы пихта в количестве 8 штук по цене 210 рублей за 1 шт. на общую сумму 1 680,00 рублей; 

- плахи породы пихта в количестве 3 шт. по цене 138,00 руб. за 1 плаху на общую сумму 414,00 рублей; 

- столбы породы пихта в количестве 5 шт. по 240,00 руб. за 1 столб на общую сумму 1 200,00 руб.; 

- дверь самодельный из досок породы пихта в количестве 1 шт. на сумму 2 040,00 руб.; 

- шифер волновой в количестве 6 шт., бывшие в употреблении по 133,00 руб. за 1 шифер, на общую сумму 798,00 рублей. 

имущества принадлежащего ФИО2 на общую сумму 38 872,20 рублей, в том числе: 

- 7 машин сена россыпью в количестве 105 центнеров по цене 350 рублей за 1 центнер на общую сумму 36 750,00 рублей; 

- доски «некондичка» шириной 18 см., длиной 4,5 м. породы пихта в количестве 5 шт. по цене 91,80 рублей за 1 доску на общую сумму 459,00 рублей; 

- доски «некондичка» шириной 15 см., длиной 2 м. породы пихта в количестве 5 шт. по цене 33,60 руб. за 1 доску на общую сумму 201,60 рублей; 

- доски «некондичка» шириной 15 см., длиной 1,5 м. породы пихта в количестве 8 шт. по 25,20 руб. за 1 доску на общую сумму 201,60 руб.; 

- жерди породы пихта в количестве 7 штук по цене 180 рублей за 1 шт. на общую сумму 1 260,00 рублей (т.1 л.д.93-107).

Оценивая показания потерпевших ФИО281 и ФИО282., свидетелей ФИО283, ФИО284, ФИО285, ФИО286 и подсудимого, суд находит их последовательными, согласованными, не содержащими каких-либо противоречий относительно обстоятельств совершения ФИО1 умышленного уничтожения и повреждения имущества потерпевших, повлекшие причинение значительного ущерба, совершенные путем поджога, в связи с чем суд признает их правдивыми и кладет в основу обвинительного приговора. Также вина ФИО1 подтверждается исследованными в судебном заседании письменными доказательствами, в которых последовательно отражены факты обнаружения преступления, установление его обстоятельств и причиненного преступлением вреда, добровольное сообщение ФИО1 о своей причастности к данному преступлению, а также результаты следственных действий, направленных на установление иных обстоятельств преступления и причастности ФИО1 к его совершению.

Все вышеизложенные доказательства суд признает относимыми, допустимыми и достоверными, а их совокупность – достаточной для разрешения уголовного дела. 

На умышленный характер действий подсудимого ФИО3 указывают установленные обстоятельства преступления и его собственные признательные показания о том, что сразу после совершения преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 119 УК РФ в отношении своей жены ФИО287., продолжая свои преступные действия, совершил умышленное уничтожение и повреждение чужого имущества с причинением значительного ущерба гражданину путем поджога. 

Анализируя исследованные доказательства, суд приходит к выводу о доказанности вины ФИО3 в инкриминируемом деянии. Время, место и другие обстоятельства преступления установлены показаниями самого подсудимого и свидетелей, подтверждаются протоколами следственных действий. Все вышеизложенные доказательства суд признает относимыми, допустимыми и достоверными, а их совокупность – достаточной для разрешения уголовного дела, в связи с чем приходит к выводу о виновности подсудимого ФИО3 и квалифицирует его действия по ч. 2 ст. 167 УК РФ, как умышленное уничтожение и повреждение чужого имущества, повлекшие причинение значительного ущерба, совершенные путем поджога.

При назначении наказания суд в соответствии с требованиями ст.60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, в том числе его возраст и состояние здоровья, семейное положение, смягчающие наказание обстоятельства и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Из материалов уголовного дела следует, что подсудимый ФИО3 официально не трудоустроен, женат, имеет на иждивении четверых малолетних детей, сотрудниками полиции и по месту жительства характеризуется положительно, не состоит на учете у врачей психиатра, нарколога, состоит на учете у врача фтизиатра (т.2 л.д. 7-8), трудоспособен и военнобязан. В качестве смягчающих наказание подсудимого ФИО288 обстоятельств, в том числе на основании ч.2 ст.61 УК РФ, суд учитывает активное способствование расследованию преступления, наличие малолетних детей у виновного, а также признание подсудимым вины, раскаяние в содеянном, добровольное возмещение имущественного ущерба. Оснований для применения ст.64 УК РФ суд не усматривает, поскольку с учетом обвинения и характера совершенного преступления, вышеназванные смягчающие обстоятельства, как по отдельности, так и в своей совокупности, не являются исключительными и существенно уменьшающими степень общественной опасности преступления.

При таких условиях суд полагает необходимым назначить ФИО3 наказание в виде лишения свободы, с учетом правил, предусмотренных ч.1 ст.62 УК РФ, и вышеуказанных смягчающих обстоятельств.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, наличия смягчающих наказание обстоятельств, личности подсудимого, конкретных обстоятельств дела, а также назначаемого ФИО3 наказания, суд не считает целесообразным заменить осужденному наказание в виде лишения свободы принудительными работами, а приходит к выводу о возможности исправления подсудимого без реального отбывания наказания и применяет в отношении подсудимого ст.73 УК РФ – условное осуждение, с возложением обязанностей, которые будут способствовать его исправлению: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осуждённого, являться в этот орган для регистрации один раз в месяц в дни, установленные этим органом. 

При определении продолжительности испытательного срока, суд исходит из требований ч.1 и ч.3 ст.60, ч.3 ст.73 УК РФ.

С учетом полного согласия подсудимого ФИО3 с предъявленным обвинением и его имущественное положение в целом, суд находит, что взыскание с него процессуальных издержек может существенно отразиться на материальном положении лиц, которые находятся на иждивении осужденного. В связи с изложенным, суд освобождает его от уплаты процессуальных издержек, связанных с оплатой услуг адвоката, на основании ч.6 ст.132 УПК РФ 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.303-304, 307-309, 316 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 167 УК РФ и назначить ему наказание в виде в виде двух лет лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ, назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком три года.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, затем – отменить.

На основании ч.6 ст.132 УПК РФ освободить осужденного ФИО1 от уплаты процессуальных издержек.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Алтай в течение десяти суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья А.А. Панин